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Magnesiummangel er av de vanligste mangelsymptomene vi 
finner i norske plantasjer med nordmannsedelgran. Men 
også i nobelbar finner en ofte den karakteristiske gule far-
gen på de eldre delene av baret. Med økende mangel, setter 
nåletapet inn på de eldste greinene. Bar med mangelsymp-
tomer (se figur 1) gir store økonomiske konsekvensene for 
dyrkerne, fordi kunden ikke vil kjøpe produktene, men også 
fordi tilveksten i trærne hemmes. Magnesium er et viktig 
næringsstoff som inngår i mange enzymer og klorofyllmole-
kylet. Symptomene på mangel kan opptre også selv om en 
gjødsler relativt sterkt. En kan derfor spekulere på om det 
er tale om reelle mangler i tilgangen, eller om det dreier seg 
mer om ubalanse i opptaket av de forskjellige næringsstof-
fene som røttene har tilgang til. 

For å undersøke om en kan gjødsle nobelbar med makro og mi-
kronæring for å heve innholdet av magnesium og andre nærings-
stoffer i plantevevet, ble det lagt ut en pilotstudie i en plantasje 
på Lista (Vest Agder) med nobel for pyntebarproduksjon. Forsøket 
har status som pilotstudie ettersom det ikke har vært rom for en 
stor analyseserie, med et stort antall analyser og gjentak. Vi pre-
senterer her arbeidet og diskuterer resultatene i forhold til aktuell 
gjødslingspraksis og behovet for nye undersøkelser. Fylkesmannens 
landbruksavdeling i Vest Agder har støttet prosjektet økonomisk.

Metodikk
Det ble plukket ut 10 trær, som hadde mer eller mindre symptomer 
på magnesiummangel. Det ble tatt analyser av ettårig og toårig bar. 
Etter at en hadde samlet bar for analyser, ble det gjødslet med Full-
gjødsel 11-5-18 i siste halvdel av juli 2006 og 2007, med 40 kg per 
daa. Foruten N, P og K, inneholder Fullgjødsel 11-5-18 også 1,6 % 
Mg, 9,5 % S, 0,03 % B, 0,30 % Mn og 0,03 % Zn. I tillegg til fullgjød-
sel ble det tilført 20 g per tre av magnesiumsulfat og 4 - 6 g kalksal-
peter per tre våren 2007. Deretter ble det på nytt tatt ut barnåler 
for analyse for næringsinnhold i november 2007, da vi regnet med 
at næringsstoffinnholdet i nålene var stabilisert. 

Næringsinnholdet ble statistisk analysert i forhold til år, nåleårgang 
og i forhold til symptomer på næringsmangel. 

Resultater
Næringsinnholdet i plantene var ikke spesielt lavt. Innholdet av Mg 
var for eksempel innenfor normalområdet i de nye nålene begge 
årene og det burde heller ikke være mangelsymptomer i de eldre 
nålene (Tabell 1). Forskjellene i næringsinnhold mellom ettårig og 
toårig bar viser at de mobile næringsstoffene har blitt flyttet fra 
eldre til yngre plantevev. Gjødsling førte ikke til et høyere innhold 
for alle næringsstoffene det ble gjødslet med. Korrelasjonsanalyser 
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Stoff Enhet Ettårs bar 1. År Ettårs bar 2. År To års bar 1. År

N g/100g ts 1,30 1,60*** 1,04

P g/100g ts 0,14 0,19* 0,11

K g/100g ts 0,67 0,84 0,50

Mg g/100g ts 0,11 0,10 0,09/0,07^

Ca g/100g ts 0,32 0,33 0,45

S g/100g ts 0,10 0,10 0,09

Zn mg/kg ts 55,40 52,50 115,40

Fe mg/kg ts 56,90 51,70 59,60

Cu mg/kg ts 3,97 4,77* 2,96

Mn mg/kg ts 512,50 419,20 725,60

B mg/kg ts 28,60  24,90 38,10

***: statistisk sikre forskjeller på 0,1  % nivå og *: 5 % nivå.         ^: analyse for Mg i toårs bar etter gjødsling.

Tabell 1. Innholdet av ulike næringsstoffer i baret, forskjeller før og etter gjødsling av plantene. Toårig bar ble kun analysert 2. 
Året, bortsett fra magnesium som ble analysert i toårs gamle nåler også etter gjødsling (̂ ).
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viste at det var tendens til negativ sammenheng mellom opptaket 
av ett stoff og konsentrasjonen av et annet stoff i baret. De kje-
miske analysene viste økte gjennomsnittsverdier for innholdet av 
makronæringsstoffene N, P og K fra år 1 til 2. I ettårig bar ble det 
påvist sikre forskjeller i innholdet av N, P og Cu, men ikke for de 
andre stoffene det ble analysert for. Men etter gjødsling, det vil si 
andre året, forsvant symptomene på magnesiummangel.

For Mg ble det likevel ikke funnet høyere innhold i baret, ver-
ken i de nyeste nålene eller i toårs gammelt bar, selv etter sterk 
gjødsling med nettopp dette næringsstoffet. Også mangan (Mn) 
så ut til å bli redusert, mens flere av de andre næringsstoffene 
har holdt seg temmelig stabilt i sammenlikningen mellom før og 
etter gjødsling. 

Diskusjon
Selv etter to gjødslinger, og det med gjødsel som inneholder 
mikronæringsstoffer, finner en likevel ikke nevneverdig store 
utslag på næringsinnholdet. Noe av effekten av næringsopptak 
vil kunne forsvinne ved at næringsstoffene fortynnes i planten. 

Imidlertid skulle en forvente større utslag på næringsinnholdet 
etter den sterke gjødslingen som plantene har fått. En årsak kan 
være at det ikke var spesielt stor mangel i planten og at det var 
symptomer på magnesiummangel var derfor overraskende. Re-
sultatene kan også være et uttrykk for at det har vært ubalanse 
i næringsopptaket. Dette er spørsmål som en bør arbeide videre 
med, for å kartlegge hvordan en skal sørge for den best mulige 
gjødslingen til nobel og til andre edelgranarter i pyntebarbar- og 
juletreplantasjer, slik at en sikrer god kvalitet. Mangel og uba-
lanse i innholdet av næringsstoffer kan, i tillegg til dårlig vekst 
og barkvalitet, gi stress i plantene. Stresset kan føre til at plan-
tene blir mer mottakelige for soppsykdommer og skader av lave 
vintertemperaturer. Dyrkerne har derfor mye å hente på at en 
finner fram til god gjødslingspraksis.

På grunn av det begrensede omfanget av undersøkelsen og stor 
variasjon, skal vi ikke trekke bastante konklusjoner, men det er 
likevel noen interessante trender i resultatene, som vi mener for-
tjener mer oppmerksomhet gjennom nye og mer grundige un-
dersøkelser.

Figur 1. Bar av Abies procera med og uten symptomer magnesiummangel.


